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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh  

6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 1641/UBND-TH, ngày 01/6/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Tây Ninh về việc chuẩn bị các nội dung báo cáo Tỉnh uỷ và Chính 

phủ về tình hình KTXH và NSNN 6 tháng đầu năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện 

báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

PHẦN I 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI 

6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

I. KINH TẾ 

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp 

Giá trị sản xuất nông – lâm nghiệp (giá so sánh 2010) ước thực hiện 2.090 

tỷ đồng, đạt 42,70% kế hoạch và tăng 3,38% so với cùng kỳ (KH 2023: tăng 

3,02%). 

a. Nông nghiệp 

Tổng diện tích gieo trồng thực hiện 06 tháng đầu năm ước đạt 

19.200,66/24.680 ha, đạt 77,8% kế hoạch và tăng 9,65% so với cùng kỳ năm 2022. 

Diện tích thu hoạch 13.469 ha, năng suất các cây trồng đạt kế hoạch đề ra. Tiếp 

tục theo dõi các mô hình, dự án khuyến nông năm 2022; triển khai 02 mô hình, 

dự án khuyến nông năm 20231. Thực hiện tiêu độc sát trùng phòng chống dịch 

bệnh cho gia súc, gia cầm và tiêm phòng định kỳ bệnh gia súc, gia cầm đợt 

01/20232. 

Tăng cường kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng, quản lý nhà nuôi 

chim yến trên địa bàn huyện; cho ý kiến đối với 06 dự án và cho ý kiến chấp thuận 

đối với 39 vị trí xây dựng nhà nuôi chim yến. 

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện và Công bố công khai “Đề án nông 

nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Tân Biên đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030”. 

                                           
1 Tân Phong: 01 ha Bí đỏ/01 hộ; Mỏ Công: 01 ha Bí xanh/01 hộ 
2 Cấp phát thuốc sát trùng đến 1.412 hộ, diện tích ước tính khoảng 700.000m2; tiêm phòng định kỳ đợt 1/2023 

(H5N1: 30.000 liều/30.000 liều, đạt 100% KH; Dại chó: 350 liều/350 liều, đạt 100% KH) 
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b. Lâm nghiệp 

Trong kỳ đã tổ chức 343 cuộc tuần tra/hơn 1.086 lượt người kiểm tra ngăn 

chặn nạn phá rừng, khai thác trái phép lâm sản; mua bán vận chuyển, kinh doanh 

trái phép lâm sản. Tiếp nhận 28 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp (tăng 10 vụ so với 

cùng kỳ năm 2022), điều tra xác minh và xử lý 15 vụ, đang xác minh 13 vụ. Xảy 

ra 07 vụ cháy rừng (tăng 07 vụ so với cùng kỳ năm 2022). 

Tiếp tục thực hiện hạng mục đường lâm nghiệp và đường PCCC dự án hỗ 

trợ đầu tư phát triển rừng sản xuất huyện Tân Biên giai đoạn 2020-20253. Cho chủ 

trương khai thác rừng trồng thuộc khu quy hoạch rừng sản xuất do UBND huyện 

quản lý với diện tích 61,59 ha. 

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ, xây dựng.  

Giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng (giá so sánh 2010) ước thực hiện    

1.849 tỷ đồng, đạt 49,42% kế hoạch, tăng 1,74% so với cùng kỳ năm trước (KH 

2023: tăng 5,07%).  

 Công tác quy hoạch – xây dựng: trong 06 tháng đầu năm cấp được 35 giấy 

phép xây dựng (30 nhà ở và 05 công trình) với tổng diện tích sàn xây dựng là 

292.205,42 m2, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kiểm tra công tác quản 

lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện. Đối với nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị 

Tân Biên, tỉnh Tây Ninh hiện tại Sở Xây dựng đang trình UBND tỉnh thông qua 

phương án phát triển không gian, phạm vi, quy mô và nội dung nhiệm vụ quy 

hoạch chung đô thị Tân Biên (Tờ trình số 91/TTr-SXD, ngày 13/01/2023). Công 

tác lập quy hoạch chung xây dựng xã nông thôn đến năm 2035: đã phê duyệt đồ 

án quy hoạch xã Thạnh Tây, đang hoàn chỉnh hồ sơ trình thẩm định và phê duyệt 

đồ án cho 06 xã còn lại (Thạnh Bình, Trà Vong, Mỏ Công, Tân Phong, Hòa Hiệp, 

Thạnh Bắc). 

Đối với 02 dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư: Khu ở phát triển 

mới đường Nguyễn Minh Châu tiếp tục hoàn chỉnh Phương án đấu giá quyền sử 

dụng đất theo góp ý của Sở Tài nguyên và Môi trường; Khu ở phát triển mới Thị 

trấn Tân Biên đang triển khai các bước đấu giá quyền sử dụng đất. Thu phí kết 

cấu hạ tầng đối với các phương tiện ra, vào cửa khẩu Chàng Riệc đến ngày 

31/05/2023 là: 15.830 triệu đồng. 

Đẩy mạnh tiết kiệm điện và đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định trên địa 

bàn huyện Tân Biên trong mùa khô và năm 2023. Tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Chiến dịch giờ Trái đất năm 2023. 

                                           
3 Hoàn thành thi công 11/15 tuyến; đang thi công 3 tuyến (tuyến 5 đạt 70%, tuyến 1, 2 đạt 10%); chưa thi công 

tuyến 8 do nằm trên rừng đặc dụng (huyện đang xin chủ trương không thi công tuyến này do có 01 tuyến khác 

song song đã thi công). 
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Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ (giá so sánh 2010) ước thực hiện 701 

tỷ đồng, đạt 45,45% kế hoạch, tăng 3,46% so với cùng kỳ (KH 2023: tăng 5,71%). 

Các hoạt động dịch vụ, thương mại được duy trì đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của 

nhân dân. Thực hiện kiểm tra tình hình niêm yết, công khai mức giá hàng hóa; 

chất lượng hàng hóa và việc thu phí trên địa bàn huyện; thực hiện cao điểm chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Quý Mão 2023. Hướng dẫn và cho các hộ kinh doanh ký bản cam kết đảm bảo an 

toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương: 03 trường hợp; cấp 13 giấy phép bán 

lẻ sản phẩm thuốc lá. Trong kỳ cấp mới 198 giấy, cấp đổi 81 giấy chứng nhận 

đăng ký kinh doanh hộ cá thể, tạm ngưng hoạt động 68 hộ, chấm dứt hoạt động 

18 hộ; đến nay có 5.741 hộ kinh doanh, 291 doanh nghiệp đang hoạt động, 16 hợp 

tác xã, 01 chi nhánh hợp tác xã. 

3. Tài chính - ngân hàng 

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tính vào chỉ tiêu ước thực hiện 6 

tháng đầu năm 2023 là 126.568/217.530 triệu đồng, đạt 58,18% so với dự toán, 

tăng 2,85% so với cùng kỳ (KH 2023: vượt 5% so với dự toán). Tổng chi ngân 

sách địa phương ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 là 340.013/595.597 triệu 

đồng, đạt 57,09% dự toán, tăng 0,55% so với cùng kỳ. Triển khai thực hiện 

phương án sắp xếp, xử lý nhà đất theo Quyết định 968/QĐ-UBND ngày 25/4/2023 

của UBND tỉnh. 

Hoạt động ngân hàng, tín dụng đáp ứng nhu cầu vốn vay phục vụ hoạt động 

sản xuất, phát triển kinh tế tại địa phương4. Thực hiện chi ủy thác qua Ngân hàng 

chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách 

khác trên địa bàn huyện 2.000 triệu đồng. Phát động “Tuần lễ gửi tiết kiệm, chung 

tay vì người nghèo”, đến nay huy động được 5.327,5 triệu đồng, nhằm bổ sung 

thêm nguồn vốn hỗ trợ cho vay ưu đãi đối với hộ nghèo, đối tượng chính sách, 

góp phần giảm nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội và xây dựng nông thôn 

mới, phục hồi và phát triển KTXH theo Nghị quyết 11/NQ-CP. 

4. Xây dựng cơ bản 

Tổng Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023: 251.613 triệu đồng (theo chỉ tiêu 

tỉnh giao là 218.530 triệu đồng; huyện bổ sung trong năm từ nguồn tăng thu, tiết 

kiệm chi ngân sách huyện năm 2022 là 33.083 triệu đồng), đã phân khai chi tiết 

243.253/251.613 triệu đồng, đạt 96,68% kế hoạch vốn. Đến ngày 31/05/2023 giải 

ngân 102.933 triệu đồng, đạt 40,91% KH; ước đến 30/06/2023 giải ngân 128.486 

triệu đồng, đạt 51,06% KH5. Phát động phong trào thi đua đẩy nhanh tiến độ giải 

ngân vốn đầu tư công giai đoạn 2023-2025. 

                                           
4 Có 12 chi nhánh, phòng giao dịch Ngân hàng và 01 Quỹ tín dụng trên địa bàn huyện. 
5 Vốn tỉnh quản lý: KHV 2.500 triệu đồng, phân khai đạt 100% KH; ước đến 30/06/2023 giải ngân 1.061 triệu 

đồng, đạt 42,43% KH 
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Dự án Bờ kè chống sạt lở suối Cần Đăng chảy qua trung tâm thị trấn Tân 

Biên, huyện Tân Biên đã chi trả bồi thường giải phóng mặt bằng được 63/66 hộ 

dân và 3/3 tổ chức với tổng số tiền là 89.525/100.748 triệu đồng (đạt 88,86%), 

với diện tích 61.353,5/73.779,20m2 (đạt 83,16%); tiến độ thi công dự án đạt 45%. 

5. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên - môi trường 

Trong 06 tháng đầu năm, cấp 394 giấy CNQSDĐ lần đầu (Lũy kế đến nay 

cấp giấy chứng nhận đất ở đô thị đạt 99,46%; đất ở nông thôn đạt 96,79%; đất 

nông nghiệp đạt 98,16% diện tích cần cấp). Chuyển mục đích sử dụng đất 634 

trường hợp với tổng diện tích chuyển đổi 627.435,8m2. Cấp đổi tăng diện tích, 

ranh giới thay đổi 362 hồ sơ. Đính chính giấy CNQSDĐ đã cấp 20 hồ sơ. Xử phạt 

vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai 13 trường hợp với số tiền 217,5 triệu đồng. 

Tập trung công tác giải phóng mặt bằng để thi công các dự án đầu tư trên địa 

bàn6. Thực hiện tốt dự án tái định cư và giao đất có thu tiền sử dụng đất không 

qua đấu giá cho các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi Dự án Bờ kè chống sạt 

lở suối Cần Đăng chảy qua trung tâm thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên, có 24/25 

hộ với 28/29 nền tái định cư đã nhận. 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 18/3/2022 của Ban 

Thường vụ Huyện uỷ “về tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. Kết quả đã cấp đổi, cấp giấy 

CNQSDĐ lần đầu theo hệ thống bản đồ đo đạc chính quy đối với 5 xã đã được 

nghiệm thu trước năm 2022 đạt tỷ lệ 53,31% (12.568/22.722 hồ sơ); đối với 5 xã 

đã được nghiệm thu cuối năm 2022 đạt tỷ lệ 18% (5.504/30.571 hồ sơ)7. Quản lý 

tốt các khu đất do UBND tỉnh giao về cho huyện quản lý và sử dụng8. 

                                           
   Vốn huyện quản lý: KHV 249.113 triệu đồng, đã phân khai 240.753 triệu đồng, đạt 96,64% KH; giải ngân 

102.933 triệu đồng, đạt 41,32% KH; ước đến 30/06/2023 giải ngân 127.425 triệu đồng, đạt 51,15% KH. 
6 Dự án Thảm bê tông nhựa + Vỉa hè đường 30/4 (từ Trường THPT Trần Phú đến Ngã 3 chợ cũ): đã chi trả bồi 

thường giải phóng mặt bằng được 113/123 hộ dân (đạt 91,9%) với số tiền là 3.517 đồng/4.066 đồng (đạt 86,51%), 

với diện tích 4.167,7m 2/4.536,0m2 (đạt 91,88%). 

  Dự án Đường dẫn vào cầu suối Mây xã Thạnh Tây: đã hoàn thành chi trả bồi thường giải phóng mặt bằng. 

  Dự án nâng cấp, mở rộng đường ĐT 795: đã chi trả bồi thường giải phóng mặt bằng được 9/24 hộ dân (đạt 

37,5%) với số tiền là 491 triệu đồng/4.437 triệu đồng (đạt 11,07%), với diện tích 338,0 m2/4.594,3 m2 (đạt 7,36%). 

 Dự án Trạm biến áp 220kV Tân Biên và đường dây 220kV Tây Ninh - Tân Biên: đang chi trả cho hộ dân thuộc 

dự án phần trạm điện được 43/50 hộ; tiếp tục phê duyệt phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện 

dự án phần hành lang trụ điện. 

 Công trình Lộ ra 110kV trạm 220kV đoạn đi qua xã Thạnh Bình, huyện Tân Biên: đã trình sở Sở Tài nguyên 

và Môi trường thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt giá. 
7 05 xã đã được nghiệm thu trước năm 2022: đã cấp 12.568/22.722 hồ sơ, đạt 53,31% (trong đó: xã Tân Phong: 

3.487/4.885 hồ sơ, đạt 71,38%; xã Mỏ Công: 2.522/4.059 hồ sơ, đạt 62,13%; xã Thạnh Bình: 4.416/8.316 hồ sơ, 

đạt 53,10%; xã Thạnh Bắc: 785/2.388 hồ sơ, đạt 32,87%; xã Tân Lập: 1.358/3.074 hồ sơ, đạt 44,18%. 

   05 xã đã được nghiệm thu cuối năm 2022: đã cấp 5.504/30.571 hồ sơ, đạt 18% (trong đó: thị trấn Tân Biên 

1.092/5.269 hồ sơ, đạt 20,71%; Thạnh Tây 1.097/5.811 hồ sơ, đạt 18,88%; Hòa Hiệp 1.028/6.312 hồ sơ, đạt 

16,29%; xã Trà Vong 1544/9243 hồ sơ, đạt 16,07%; xã Tân Bình 743/3.936 hồ sơ, đạt 18,88%. 
8 Đối với 17 khu đất do UBND tỉnh giao về cho huyện quản lý, có 12/17 khu đất đã có Phương án sử dụng và 

hiện đã triển khai thực hiện, 05/17 khu đất đã tiến hành xác định ranh, vị trí trên bản đồ và đang tiến hành các bước 

tiếp theo để xem xét cấp GCNQSDĐ. Tổng số 695/1.203 đủ điều kiện cấp giấy, đã cấp được 461/695 hồ sơ, còn 

234/695 hồ sơ đang thực hiện. 
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Cho ý kiến thẩm định điều kiện nhận chuyển nhượng QSDĐ để thực hiện 05 

dự án đầu tư phi nông nghiệp trên địa bàn huyện. Xử phạt vi phạm hành chính 

lĩnh vực đất đai 13 trường hợp với số tiền 217,5 triệu đồng. 

Thường xuyên phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra công tác bảo 

vệ môi trường, kiểm tra hiện trạng các vị trí xin phép thăm dò nước dưới đất thực 

hiện dự án đầu tư. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày 

Khí tượng thế giới và Giờ Trái đất, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học, Ngày Môi 

trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới. 

6. Khoa học công nghệ 

Tham mưu Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 36-

NQ/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ 

sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới. Cử 02 thành 

viên tham dự khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về hoạt động truy xuất nguồn 

gốc, mã vạch mã số năm 2023. Xây dựng Kế hoạch khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo; dự toán ngân sách KH&CN của huyện năm 2024. 

7. Chương trình xây dựng nông thôn mới 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới huyện Tân Biên năm 2023. Được phê duyệt kết quả đánh giá, xếp hạng 

03 sản phẩm OCOP (01 sản phẩm 4 sao và 02 sản phẩm 03 sao). Tổ chức được 

194 cuộc tuyên truyền với 6.220 lượt người dự; vận động cộng đồng dân cư góp 

phần xây dựng nông thôn mới được 1.707,6 triệu đồng9. 

Tiến độ xây dựng xã nông thôn mới: toàn huyện đạt 495/513 chỉ tiêu (tỷ lệ 

96,49%) và 155/171 tiêu chí (bình quân đạt 17,22 tiêu chí/xã), trong đó:  

- Đối với 07 xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới: 04/07 xã đạt 

18/19 tiêu chí10; 03/07 xã đạt 17/19 tiêu chí11.  

 - Đối với xã Thạnh Tây thực hiện xây dựng nông thôn mới 2022: đã hoàn 

thành hồ sơ đề nghị công nhận. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện nay, xã Thạnh Tây 

chỉ duy trì đạt 18/19 tiêu chí. 

- Đối với xã Thạnh Bắc phấn đấu xây dựng nông thôn mới năm 2023: đạt 

14/19 tiêu chí. 

Tiến độ xây dựng xã nông thôn mới nâng cao: 08/09 xã thực hiện đạt 516/525 

chỉ tiêu và 107/152 tiêu chí (bình quân đạt 13,38 tiêu chí/xã), trong đó: xã Thạnh 

Bình (đạt năm 2021) đạt 16/19 tiêu chí; xã Tân Lập (xét đạt năm 2022) đạt 17/19 

                                           
9 Nâng cấp sửa chữa đường giao thông nông thôn 434,3 triệu đồng, xây dựng 11 nhà đại đoàn kết 856 triệu 

đồng, thắp sáng đường quê 292,3 triệu đồng; đặt cống thoát nước 95 triệu đồng; Nâng cấp sân nền NVH ấp 30 

triệu đồng. 
10 Hòa Hiệp, Mỏ Công, Tân Phong, Tân Bình. 
11 Tân Lập, Thạnh Bình, Trà Vong. 
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tiêu chí; xã Tân Phong (năm 2023) đạt 14/19 tiêu chí; xã Mỏ Công (năm 2024) 

đạt 13/19 tiêu chí. 

III. VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Văn hóa và Thông tin 

Tập trung tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị như: kỷ niệm các ngày lễ 

lớn; phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới vi rút Covid-19; học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chương trình mục tiêu 

quốc gia về xây dựng nông thôn mới; chương trình mục tiêu 04 giảm của Tỉnh.  

Nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức như: Chợ 

Hoa Xuân, Hội thi Tiếng hát Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão năm 2023, 

Chương trình văn nghệ bắn pháo hoa đêm giao thừa; Giải bóng bàn mừng Đảng 

mừng Xuân Quý Mão năm 2023…; tham gia liên hoan “Lân chào xuân” và Hội 

thi “Tiếng hát Xuân và nhóm nhảy” tỉnh Tây Ninh năm 2023 và hội  thi Tuyên 

truyền ca khúc cách mạng tỉnh Tây Ninh năm 2023. Tổ chức Lễ phát động Tháng 

hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 

(3.265 lượt người tham gia). 

Trong kỳ có 58.241 lượt khách tham quan các điểm du lịch trên địa bàn 

huyện. Đề xuất UBND tỉnh tu bổ, tôn tạo 04 di tích huyện quản lý giai đoạn 2021-

2025 với kinh phí là 12.595 triệu đồng. Triển khai thực hiện một số công trình 

phục vụ công tác bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa12. Tổ chức thành công 

Lễ hội Kỳ Yên Quan lớn Trà Vong Huỳnh Công Giản lần thứ 24 năm 2023 

(khoảng 9.100 người tham dự). Tham mưu UBND huyện kế hoạch tham gia Lễ 

hội “Nghệ thuật chế biến món ăn chay tỉnh Tây Ninh” lần thứ I năm 2023. 

Tổ chức tổng kết phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa 

và Công tác gia đình huyện Tân Biên năm 2022. 

Kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội 58 lượt/136 cơ sở và 13 lượt đoàn biểu 

diễn nghệ thuật. Kết quả, các cơ sở hoạt động chấp hành đúng các quy định của 

pháp luật về hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ. 

2. Giáo dục 

Tổ chức tổng kết năm học 2022 – 2023, xét hoàn thành chương trình tiểu 

học: 2.052/2.052 học sinh, đạt tỷ lệ 100% (năm học trước 100%); xét tốt nghiệp 

THCS cho 1.347/1.347 học sinh lớp 9, đạt tỷ lệ 100% (năm học trước 100%). Xây 

dựng và triển khai kế hoạch phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023. 

Tổng số trường đạt chuẩn quốc gia: 27/46 trường (tăng 02 trường so với cùng 

kỳ năm 2022). Công nhận 10/10 xã, thị trấn duy trì chuẩn quốc gia công tác xóa 

                                           
12 Dự án mở rộng cầu qua kênh N15 và đường vào Tháp Chót Mạt, TMĐT:  3.307 triệu đồng; trùng tu, tôn tạo 

một số hạng mục công trình di tích lịch sử - văn hóa Tháp Chót Mạt với kinh phí 1.022 triệu đồng. 
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mù chữ, PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi, PCGD tiểu học, phổ cập giáo dục THCS 

năm 2022; UBND tỉnh Tây Ninh công nhận huyện Tân Biên duy trì đạt chuẩn 

quốc gia năm 2022. 

Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện và tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp 

tỉnh năm học 2022-202313. Tích cực tham gia các sân chơi, hội thi như “Thiếu nhi 

Việt Nam - Vươn ra thế giới” vòng bán kết, “Trạng nguyên Tiếng Việt” vòng thi 

Hội - cấp tỉnh, “Vô địch tiếng Anh” cấp tỉnh,... 

Phong trào xã hội hóa giáo dục được thực hiện tốt, tiếp nhận tài trợ của các 

nguồn lực xã hội hỗ trợ cho công tác dạy và học trong nhà trường: 3.193 triệu 

đồng. Thực hiện mô hình “Đồng hành cùng giáo dục vùng biên giới, khó khăn”: 

Chương trình Bếp hồng biên giới 120 triệu đồng, quà Tết cho giáo viên Khu dân 

cư biên giới Chàng Riệc và xã Thạnh Bắc 40 triệu đồng; đang xây dựng nhà công 

vụ giáo viên khu dân cư Chàng Riệc trị giá 500 triệu đồng. 

3. Công tác Y tế  

Công tác khám và điều trị bệnh cho nhân dân được quan tâm, trong kỳ có 

28.505 lượt người đến khám và điều trị. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 

thể chiều cao 12,15% (KH 2023: 11,8%). Tỷ lệ bác sĩ/vạn dân đạt 3,58 bác sĩ/vạn 

dân; tỷ lệ giường bệnh/vạn dân đạt 10 giường/vạn dân (KH 2023: 3,6 bác sĩ/vạn 

dân; 10 giường/vạn dân). Thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia y tế. 

Tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn huyện đến ngày 30/4/2023 đạt 

84,03%. 

Công tác phòng, chống dịch Covid-19: trong kỳ ghi nhận 91 ca mắc 

COVID- 19 trong đó (45 trường hợp cách ly tại nhà, 43 trường hợp điều trị tại 03 

trường hợp chuyển viện). Tỷ lệ tiêm ngừa vắc xin Covid-19: đối với người từ 12 

tuổi trở lên tiêm mũi 2 đạt 95,22%, mũi 3 là 63,51%, mũi 4 là 16,95%; đối với trẻ 

em từ 5 đến dưới 12 tuổi, tỷ lệ tiêm mũi 1 là 92,26%, mũi 2 là 74,23%. 

Tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm: kiểm tra an toàn thực 109 cơ sở 

kinh doanh và chế biến thực phẩm, qua đó nhắc nhở 20 cơ sở trong đó (tiến hành 

lấy mẫu 02 cơ sở) đang chờ kết quả kiểm nghiệm và xử lý theo quy định nếu có 

vi phạm xảy; trong tháng không xảy ra ngộ độc thực phẩm.  

Công tác Y-Dược tư nhân: Tiến hành kiểm tra bình ổn giá thuốc trong dịp 

Tết Nguyên đán được 37 cơ sở. 

5. An sinh xã hội 

Chi trợ cấp thường xuyên cho 21.684 lượt đối tượng chính sách, bảo trợ xã 

hội với tổng số tiền là 16.541 triệu đồng. Tiếp nhận, giải quyết 124 hồ sơ cho 

người có công với cách mạng và 293 hồ sơ cho các đối tượng bảo trợ xã hội được 

                                           
13 Tổng số học sinh tham gia: 185 em, đạt 25 HCV, 19  HCB, 32 HCĐ; xếp hạng nhất toàn đoàn. 
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hưởng chế độ trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng. Chi mua thẻ BHYT cho 7.064 

lượt đối tượng bảo trợ xã hội và 489 thẻ cho trẻ dưới 6 tuổi. Giải quyết di chuyển 

32 hài cốt liệt sỹ về quê hương. 

Thực hiện tốt công tác thăm, tặng quà tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 

cho các gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, trẻ em có hoàn 

cảnh khó khăn bảo đảm mọi người, mọi nhà đều có Tết, tổng kinh phí 5.039 triệu 

đồng/11.620 phần quà. Thăm và tặng quà 39 người có công với các mạng tiêu 

biểu nhân dịp kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất 

đất nước (kinh phí 39 triệu đồng); tổ chức lễ phát động Tháng hành động vì trẻ 

em năm 2023, tặng 100 phần quà cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số với 

kinh phí 40 triệu đồng. 

Kết quả rà soát hộ nghèo theo chuẩn nghèo của tỉnh năm 2022 trên địa bàn: 

tỷ lệ hộ nghèo 1,59% (455 hộ). Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. 

Tạo điều kiện cho 1.737 lao động đến xin việc tại các doanh nghiệp trên địa 

bàn huyện và khu công nghiệp trong và ngoài tỉnh. Số lao động có việc làm tăng 

thêm là 582 người, đạt 52,91% kế hoạch (KH 2023: 1.100 lao động). Các doanh 

nghiệp trên địa bàn chi lương tháng 13 cho 2.312 lao động với số tiền 10.630 triệu 

đồng; tặng quà tết cho 1.265 lao động với số tiền 386 triệu đồng… 

6. Tôn giáo - Dân tộc  

Tình hình hoạt động của các tôn giáo, dân tộc trên địa bàn huyện diễn ra bình 

thường, đúng quy định của pháp luật. Tổ chức đoàn thăm thăm hỏi, tặng quà các 

cơ sở tôn giáo, điểm dân tộc, người có uy tín nhân dịp tết Nguyên đán năm 2023 

trên địa bàn huyện. 

7. Công tác đối ngoại 

Duy trì tốt công tác đối ngoại toàn diện. Tổ chức thành công Họp mặt hữu 

nghị mừng Xuân Quý Mão năm 2023 với các đại biểu Vương quốc Campuchia. 

Thành lập các đoàn đến thăm, chúc mừng và tặng quà các huyện giáp biên, thuộc 

Vương quốc Campuchia nhân dịp Tết Cổ truyền dân tộc Khmer năm 2023. Qua 

đó, tăng cường giao lưu văn hóa, đồng thời củng cố mối quan hệ gắn bó, truyền 

thống giữa huyện Tân Biên và các huyện giáp biên và lực lượng vũ trang trú đóng 

trên địa bàn các huyện giáp biên.  

IV. CÔNG TÁC NỘI  CHÍNH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN 

1. Công tác quân sự - quốc phòng 

Tổ chức quán triệt, thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng địa phương, 

duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ cao điểm, an toàn tuyệt 

đối trong các ngày lễ lớn. Công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện, luyện tập sẵn 
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sàng chiến đấu đúng theo quy định. Tổ chức lễ đón quân nhân hoàn thành nghĩa 

vụ quân sự  tại ngũ trở về địa phương năm 2023 và đăng ký vào ngạch dự bị theo 

quy định; tổ chức thành công Hội trại “Tuổi trẻ tòng quân” và hoàn thành tốt công 

tác giao, nhận quân năm 2023, trong đó có 187 thanh niên ưu tú lên đường nhập 

ngũ14. Tổ chức Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI về 

Chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới. Thực hiện kế hoạch diễn tập chiến 

đấu xã trong khu vực phòng thủ cho 03 xã Mỏ Công, Hòa Hiệp, Thạnh Bắc. 

Khởi công một số hạng mục công trình Sở chỉ huy thống nhất khu vực phòng 

thủ huyện thuộc Đề án xây dựng khu vực phòng thủ huyện giai đoạn 2021-2025. 

Bàn giao 15 căn nhà/03 điểm dân cư liền kề Chốt Dân quân biên giới cho các đối 

tượng chính sách.  

2. Công tác bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:  

a. Trên tuyến biên giới 

Tình hình an ninh, trật tự trên khu vực biên giới được giữ vững ổn định. Phối 

hợp chặt chẽ giữa lực lượng Công an, Quân sự, Biên Phòng và các lực lượng chức 

năng theo dõi nắm bắt tình hình ngoại biên, biên giới và nội địa. Tiếp tục quan 

tâm, nắm tình hình chuẩn bị cho cuộc tổng tuyển cử Quốc hội khóa V, Campuchia. 

b. Trong nội địa  

Tình hình tội phạm: tiếp nhận 43 vụ/83 đối tượng vi phạm pháp luật hình sự 

(giảm 09 vụ so với cùng kỳ năm 2022), đã điều tra làm rõ 41 vụ/83 đối tượng, chưa 

rõ 02 vụ. Trong đó xử lý khởi tố 32 vụ/66 bị can, chuyển đến cơ quan có thẩm 

quyền điều tra 05 vụ/09 đối tượng, đang xác minh tin báo 06 vụ/08 đối tượng. 

Duy trì công tác đấu tranh tội phạm về ma túy: thử nhanh 201 trường hợp 

nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, phát hiện 91 trường hợp dương tính, số 

người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý 189 người.  

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền việc triển khai thực hiện Đề án 

“Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. 

3. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Công tác thanh tra hành chính: triển khai thực hiện 01 cuộc15 (đang xây dựng 

dự thảo Kết luận); thanh tra ngoài kế hoạch 01 cuộc16 (đang thực hiện). Kết thúc 

01 cuộc thanh tra đột xuất năm 2022 chuyển sang17, phát hiện số tiền sai phạm và 

phải thu hồi là 89 triệu đồng. 

                                           
14 Gồm 150 thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự và 37 thanh niên thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân. 
15 Đoàn thanh tra công tác quản lý và sử dụng tài chính Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Tân Biên. 
16 Đoàn thanh tra hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của bà Lê Thị Kim. 
17 Đoàn thanh tra công tác quản lý, sử dụng tài chính và một số nội dung theo đơn phản ánh, kiến nghị tại 

Trường trung học cơ sở Thị trấn Tân Biên 
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 Duy trì lịch trực và tiếp dân đầy đủ theo quy định, tiếp dân được 25 lượt 

người dân; tiếp nhận được 40 đơn (13 đơn nhận trực tiếp, 27 đơn nhận gián tiếp 

qua đường bưu điện và cơ quan khác chuyển đến), trong đó thuộc thẩm quyền 

giải quyết 33 đơn; lũy kế số đơn phải giải quyết là 51 đơn (04 đơn khiếu nại, 47 

đơn kiến nghị), đã giải quyết 38 đơn kiến nghị, đang giải quyết 13 đơn (04 đơn 

khiếu nại, 09 đơn kiến nghị). 

Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, 

tổ chức, đơn vị năm 2022: kết quả có 193 người thuộc diện kê khai tài sản, thu 

nhập năm 2022; 06 người thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 

2022 do mới được bổ nhiệm. 

4. Công tác tư pháp  

Công tác tư pháp: tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật với nhiều hình thức; tư vấn pháp luật cho thanh niên được 23 lượt; phối hợp 

với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh tổ chức 04 cuộc/181 người tham dự. Tiếp 

nhận và thụ lý 25 đơn, hòa giải thành 24 đơn, đạt 96%; giải quyết chứng thực 

14.659 trường hợp, hộ tịch 7.361 trường hợp.  

Thi hành án án dân sự: tổng số việc phải thi hành 1.897 việc, trong đó số việc 

có điều kiện thi hành 1.293 việc, đã thi hành xong 392 việc (đạt tỷ lệ 30,32% – 

thiếu 10,98% so với chỉ tiêu giao - giảm 2,72% so với cùng kỳ năm 2022); số việc 

hoãn thi hành 03 việc, số việc tạm đình chỉ thi hành án 08 việc, số việc chưa có 

điều kiện thi hành 593 việc.  

5. Công tác tổ chức xây dựng chính quyền, cải cách hành chính  

Công tác điều động, bổ nhiệm, luân chuyển, nghỉ hưu, nghỉ việc, kỷ luật và 

các chế độ thực hiện theo đúng quy định. Tổ chức xét tuyển viên chức sự nghiệp 

giáo dục và đào tạo năm học 2022-2023 (có 11 trường hợp trúng tuyển); đang 

trình Sở Nội vụ quyết định công nhận kết quả trúng tuyển viên chức 03 trường 

hợp (Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh: 02; Trung tâm Phát triển 

quỹ đất: 01). Có 07/11 cơ quan18 đã được ban hành Quyết định quy định chức 

năng, nhiệm vụ theo Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính 

phủ; 02/11 cơ quan19 đang xây dựng dự thảo theo hướng dẫn của UBND tỉnh. 

Ban hành Quyết định công bố chỉ số Cải cách hành chính đối với các cơ quan 

chuyên môn huyện và UBND các xã, thị trấn năm 2022; Kế hoạch khắc phục hạn 

chế Cải cách hành chính năm 2022 và Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2023. 

Thực hiện kiểm tra công vụ đột xuất đối với 06 xã và 03 cơ quan, đơn vị huyện 

(kết quả các đơn vị chấp hành tốt nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị). Ban hành Kế 

                                           
18 Phòng Tư pháp, Phòng Nội vụ, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Kinh tế và Hạ tầng 
19 Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tài chính - Kế hoạch. 
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hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động không 

chuyên trách cấp xã năm 2023; Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa 

Chủ tịch UBND huyện với thanh niên trên địa bàn huyện Tân Biên năm 2023. 

Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2023 và một số 

phong trào thi đua khác năm 2023. Công nhận thành tích năm 2022 cho 32 tập thể 

lao động tiên tiến, 24 chiến sĩ thi đua cơ sở, 189 cá nhân lao động tiên tiến; tặng 

giấy khen cho 07 tập thể và 08 cá nhân đã có thành tích tốt trong hoạt động khối 

thi đua do huyện tổ chức. Trong kỳ, khen thưởng cho 166 tập thể, 289 cá nhân đạt 

thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua trên địa bàn huyện (trong đó khen 

thưởng đột xuất 08 cá nhân), khen thưởng thành tích an sinh xã hội cho 02 tập thể. 

V. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những mặt làm được 

Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, 

địa phương triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc các Nghị quyết của Huyện 

ủy, Hội đồng nhân dân huyện năm 2023; hoàn thành việc giao kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách và kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản đến các 

đơn vị theo đúng tinh thần chỉ đạo, đảm bảo thời gian quy định. 

Sản xuất nông nghiệp, tiến độ gieo trồng các cây trồng chính duy trì tốt; dịch 

bệnh chăn nuôi được kiểm soát. Công tác quản lý xây dựng, công tác quản lý đất 

đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường được thực hiện tốt. Đấu tranh có hiệu quả 

đối với các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng 

giả, hàng kém chất lượng. Thu ngân sách đạt kết quả khá; điều hành chi ngân sách 

chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. 

Nhiều hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, du lịch đã được triển khai tổ 

chức ý nghĩa, an toàn. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, 

giảm nghèo bền vững. 

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, quốc phòng. Bộ máy chính 

quyền được kiện toàn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Công tác cải 

cách hành chính, thanh tra, tư pháp, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

phòng chống tham nhũng được quan tâm chỉ đạo thực hiện. 

Triển khai thực hiện mạnh mẽ, quyết liệt Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền đã phục 

vụ tốt trên nhiều lĩnh vực đáp ứng được yêu cầu của Đảng và nhà nước.  

2. Khó khăn, hạn chế 

Công tác đền bù giải phóng mặt bằng của Dự án Bờ kè chống sạt lở suối Cần 

Đăng chảy qua trung tâm Thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên kéo dài (03 hộ chưa 
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nhận tiền bồi thường phải tiến hành các thủ tục cưỡng chế). Một số dự án chưa 

triển khai thực hiện được do vướng mặt bằng. 

Các xã đạt chuẩn nông thôn mới không duy trì được 19/19 tiêu chí, do không 

duy trì tỷ lệ người dân tham gia BHYT (trên 85%). 

Tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục năm học 2022-2023 được 11/145 

chỉ tiêu (do không có nguồn thí sinh đăng ký), phần nào ảnh hưởng đến công tác 

sắp xếp, bố trí giáo viên giảng dạy ở các đơn vị trường học. 

3. Nguyên nhân hạn chế 

Một số người dân chưa đồng thuận phương án đền bù, tái định cư; chính sách 

đền bù, hỗ trợ thay đổi nhiều; dữ liệu về quản lý đất đai không đầy đủ dẫn đến 

việc xác định diện tích, nguồn gốc đất khi tiến hành GPMB gặp nhiều khó khăn, 

mất thời gian. 

Hiệu quả trong công tác vận động cộng đồng dân cư tham gia xây dựng nông 

thôn mới ở một vài xã chưa cao. Công tác tuyên truyền, vận động người dân tham 

gia chính sách bảo hiểm y tế chưa hiệu quả, chưa khơi dậy được nhận thức của 

người dân. 

Không đủ nguồn giáo viên đáp ứng đủ chỉ tiêu tuyển dụng của huyện, đặc 

biệt là giáo viên mầm non. Luật Giáo dục 2019 có thay đổi, trình độ chuyên môn 

của giáo viên tuyển đầu vào thay đổi theo Luật Giáo dục mới (giáo viên mầm non 

phải có trình độ Cao đẳng sư phạm mầm non, Giáo viên tiểu học phải có trình độ 

Đại học sư phạm tiểu học), do đó không có nguồn sinh viên sư phạm để tuyển 

dụng theo Luật Giáo dục mới. 

PHẦN II 

MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

Để tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, trong 6 

tháng cuối năm 2023, ngoài những công việc thường xuyên, các cơ quan, đơn vị, 

các xã, thị trấn cần tiếp tục thực hiện một số công tác trọng tâm sau: 

1. Tiếp tục thực hiện các giải pháp khôi phục và phát triển kinh tế; quan tâm 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp yên tâm trong hoạt động sản 

xuất kinh doanh; triển khai đồng bộ và quyết liệt các chính sách hỗ trợ phục hồi, 

phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 

30/01/2022 của Chính phủ; thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế trên địa bàn 

tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025. 

2. Thực hiện có hiệu quả các chính sách phát triển nông nghiệp; chuyển giao, 

hỗ trợ kỹ thuật các mô hình cây trồng, vật nuôi địa bàn huyện. Tăng cường công 

tác quản lý tình hình triển khai thực hiện các dự án nông nghiệp quy mô lớn được 

chấp thuận chủ trương đầu tư. Hoàn thành dự án hỗ trợ đầu tư phát triển rừng sản 
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xuất huyện Tân Biên giai đoạn 2020-2025. Tăng cường công tác bảo vệ rừng; 

kiểm tra, giám sát, đảm bảo diện tích rừng giao khoán; phòng cháy, chữa cháy 

rừng. Tập trung xây dựng xã Thạnh Bắc đạt chuẩn nông thôn mới và xã Tân Phong 

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Đồng thời tăng cường công tác phòng, chống 

và ứng phó với thiên tai trước mùa mưa, bão. 

3. Đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định quy hoạch chung xây dựng xã nông thôn 

đến năm 2035; tiếp tục triển khai thực hiện các bước tiếp theo nhiệm vụ điều chỉnh 

quy hoạch chung thị trấn Tân Biên đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050. Tăng 

cường công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng, cấp phép xây dựng nhà 

ở, công trình trên địa bàn huyện; công tác quản lý giá cả hàng hóa, dịch vụ; công 

tác kiểm tra tình hình chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại. 

4. Theo dõi sát diễn biến tình hình thu, tăng cường công tác quản lý thu từ 

đất. Đẩy mạnh thu ngân sách, phấn đấu thu đạt và vượt dự toán, để có thêm nguồn 

thu cho đầu tư phát triển. Triệt để tiết kiệm, chống lãng phí trong chi ngân sách 

nhà nước; điều hành chi ngân sách đảm bảo các nhu cầu chi an sinh xã hội và các 

nhiệm vụ cấp bách phát sinh. 

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, tiến độ giải ngân, phấn đấu hoàn thành 

100% tiến độ giải ngân kế hoạch vốn được giao trong năm 2023. Điều chuyển kế 

hoạch vốn từ các dự án chậm giải ngân sang dự án có tiến độ giải ngân tốt, không 

để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư 

năm 2024.  

5. Tập trung các giải pháp tháo gỡ công tác giải phóng mặt bằng đảm bảo 

tiến độ các dự án đầu tư trọng điểm của huyện; đẩy nhanh tiến độ kê khai đăng ký 

xét duyệt hồ sơ theo bản đồ địa chính chính quy, cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất các phương án đã được UBND huyện phê duyệt, tổ chức đấu giá quyền 

sử dụng đất sau khi UBND tỉnh phê duyệt phương án đấu giá và giá khởi điểm. 

Tăng cường công tác quản lý tài nguyên đất; bảo vệ môi trường; khai thác tài 

nguyên nước, khoáng sản. 

6. Tăng cường công tác thông tin truyền thông, định hướng dư luận tạo đồng 

thuận xã hội về chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà 

nước; chào mừng các ngày lễ lớn. Thực hiện các giải pháp đảm bảo hiệu quả thực 

hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Xây dựng kế 

hoạch tổ chức khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em, phát động Toàn dân tập luyện 

môn bơi phòng chống đuối nước năm 2023. 

7. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho kỳ thi THPT quốc gia đảm bảo an toàn, 

đúng quy định. Tổ chức triển khai tốt các hoạt động hè năm 2023; chuẩn bị các 

điều kiện khai giảng năm học mới 2023-2024.  
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8. Nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho 

Nhân dân; vệ sinh an toàn thực phẩm; nâng cao mạng lưới y tế từ huyện đến xã. 

Quản lý chặt chẽ các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân. Tuyên truyền vận động 

người dân tiếp tục thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19. Thực hiện có hiệu quả 

các chương mục mục tiêu Quốc gia về y tế. Chú trọng nâng cao chất lượng dân 

số; thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, giảm tỷ lệ 

suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi. Tuyên truyền nâng cao ý thức người dân trong 

tham gia bảo hiểm y tế toàn dân.  

9. Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách người có công với cách 

mạng và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo; tạo việc làm và xóa đói 

giảm nghèo; xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thương binh 

liệt sĩ 27/7, kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo năm 2023. Tổ chức các lớp đào tạo 

nghề nông thôn năm 2023. Tích cực đấu tranh và thực hiện tốt công tác ngăn chặn 

các tệ nạn xã hội, nhất là nạn ma túy, mại dâm. 

10. Tiếp tục tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ năm 2023. Chuẩn bị công 

tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Phối hợp chặt chẽ giữa Công 

an, Quân sự và Biên phòng trong công tác bảo đảm quốc phòng – an ninh, giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. 

Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại; tăng cường trao đổi thông tin, giữ 

vững mối quan hệ tốt đẹp với chính quyền, lực lượng vũ trang các huyện giáp 

biên thuộc Vương quốc Campuchia.  

Thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng, chống vi phạm pháp luật và tội 

phạm trên địa bàn, trọng tâm là các chương trình, mục tiêu phòng chống tội phạm, 

phòng chống ma túy năm 2023; tăng cường công tác tuyên truyền trong các mô 

hình phong trào về các hình thức lừa đảo qua mạng để phòng ngừa. Thực hiện có 

hiệu quả công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH năm 

2023 đối với địa bàn xã Thạnh Bắc. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ Đề án phát 

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 

đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn năm 2030 theo quy định. 

11. Tiếp tục triển khai chương trình, kế hoạch công tác Thanh tra năm 2023, 

thực hiện và hoàn thành đúng tiến độ theo kế hoạch. Đa dạng hóa các hình thức 

phổ biến, giáo dục pháp luật, qua đó tạo chuyển biến trong nhận thức và ý thức 

tuân thủ, chấp hành pháp luật tạo sự đồng thuận trong xã hội. Tổ chức tổng kết 10 

năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

12. Sắp xếp, củng cố các vị trí công chức và vị trí lãnh đạo, quản lý còn 

khuyết tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; sửa đổi bổ sung Đề án bố trí 

số lượng cấp phó của người đứng đầu các cơ quan chuyên môn thuộc UBND 

huyện. Ban hành hướng dẫn về quy trình, thủ tục bổ nhiệm, bổ nhiệm lại trong 

thực hiện quy trình công tác cán bộ. Rà soát tình hình thực trạng của các đơn vị 
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sự nghiệp để thực hiện tổ chức lại Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát 

triển quỹ đất trên cơ sở hợp nhất Ban Quản lý dự án và Trung tâm Phát triển quỹ 

đất khi có chủ trương thực hiện của tỉnh.  

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện lộ trình chuyển đổi số, xây 

dựng chính quyền điện tử. Tuyên truyền, khuyến khích người dân đẩy mạnh việc 

sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện 

các giải pháp nâng cao tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn. Cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng 

- an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 Ủy ban 

nhân dân huyện Tân Biên./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;  

- Cục thống kê tỉnh; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- LĐVP, NCTH; 

- Lưu: VT, PTCKH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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